
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

 

PORTARIA Nº 611, de 15 de setembro de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE 

TUTORES DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO 

DE MATEMÁTICA E EM GESTÃO EDUCACIONAL, NA MODALIDADE A 

DISTÂNCIA, PARA ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO 

ABERTA E A DISTÂNCIA – CEAD/UESB/UAB/CAPES 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, após 

análise, da Comissão responsável pela seleção, dos recursos interpostos pelos candidatos, 

observando as disposições do Edital n° 179/2023, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 27/07/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recursos, da seleção de 

candidatos, para a função de Tutoria dos cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino 

de Matemática e em Gestão Educacional, na modalidade a distância, para formação de 

cadastro de reserva, de acordo com a relação constante no Anexo Único, com os nomes 

dos candidatos aprovados, por ordem de classificação (observando os critérios de 

prioridade), curso e polo. 

 

Parágrafo Único. O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente Edital.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 611/2023 
 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE TUTORES DOS 

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE 

MATEMÁTICA E EM GESTÃO EDUCACIONAL, NA MODALIDADE A 

DISTÂNCIA, PARA ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO 

ABERTA E A DISTÂNCIA – CEAD/UESB/UAB/CAPES (EDITAL Nº. 179/2023) 

 

CANDIDATOA APROVADOS 

 

Cursos Polos Candidatos 

1-Reside no município 

sede do polo / 2-Reside 

nos demais municípios 

do Território de 

Identidade 

Pontuação Total  

Esp. Ensino de 

Matemática 
Carinhanha Yonara Viana Navarro de Oliveira 1 30 

Esp. Ensino de 

Matemática 
Jacaraci Neuraci Dias Amaral 2 51 

Esp. Ensino de 

Matemática 
Jacaraci André Carlos Pereira da Silva 2 40 

Esp. Ensino de 

Matemática 
Jacaraci Mônica da Costa Teixeira Soares 2 19 

Esp. Ensino de 

Matemática 

Santa Maria 

da Vitória 
Magna Alves Reis Gonçalves 1 35 

Esp. Ensino de 

Matemática 

Santa Maria 

da Vitória 
Marineide de Jesus Cardoso Matos 1 30 

Esp. Ensino de 

Matemática 

Santa Maria 

da Vitória 
Noel Antônio de Souza 2 18 

Esp. Gestão 

Educacional 
Brumado Maria Leidia de Souza Machado 1 30 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

Esp. Gestão 

Educacional 
Ipiaú Amilton Meira Brito 2 33 

Esp. Gestão 

Educacional 
Ipiaú Jonas Jesus Oliveira 2 30 

Esp. Gestão 

Educacional 
Ipiaú Jurema Rosendo dos Santos 2 21 

Esp. Gestão 

Educacional 
Itapetinga Risia Silva Chaves Gusmão 1 32 

Esp. Gestão 

Educacional 
Itapetinga Sillas Oliveira Santos 1 18 

Esp. Gestão 

Educacional 
Itapetinga Henrique Reis Bispo 1 16 

Esp. Gestão 

Educacional 
Itapetinga Caroline Pereira Reges  1 16 

Esp. Gestão 

Educacional 
Itapetinga Rosângela de Sousa Oliveira Barros  1 13 

Esp. Gestão 

Educacional 
Jacaraci Alexsandra Alves Oliveira Santana 1 30 

Esp. Gestão 

Educacional 
Jacaraci Ana Paula Oliveira Silva 1 30 

Esp. Gestão 

Educacional 
Jequié Bernardino Galdino de Sena Neto 1 86 

Esp. Gestão 

Educacional 
Jequié Leonardo Moraes dos Santos  1 41 

Esp. Gestão 

Educacional 
Jequié Aline Garcia Santos 1 37 

Esp. Gestão 

Educacional 
Jequié Isabela da Silva Nascimento 1 35 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

Esp. Gestão 

Educacional 
Jequié Ingrid Lemos Alves 1 28 

Esp. Gestão 

Educacional 
Jequié Elismara dos Santos Silva  1 22 

Esp. Gestão 

Educacional 
Jequié Marco Antônio Barros Portela  1 10 

Esp. Gestão 

Educacional 
Jequié Luiz Carlos Marinho de Araújo 2 55 

Esp. Gestão 

Educacional 

Vitória da 

Conquista 
Maria Cristina Xavier Reis Vilas Boas  1 60 

Esp. Gestão 

Educacional 

Vitória da 

Conquista 
Lucineide Rodrigues Santos Brito 1 33 

Esp. Gestão 

Educacional 

Vitória da 

Conquista 
Priscila Lopes do Prado 1 22 

 

 


